

Balanco Orçamentário

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS                   | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO          |
|------------------------------------------|------------------|---------------------|---------------------|----------------|
| RECEITA CORRENTE                         | 42.971.313,47    | 42.971.313,47       | 3.534.936,01        | -39.436.377,46 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                       | 14.342.074,19    | 14.342.074,19       | 1.185.023,41        | -13.157.050,78 |
| TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA | 14.342.074,19    | 14.342.074,19       | 1.185.023,41        | -13.157.050,78 |
| ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA     | 14.342.074,19    | 14.342.074,19       | 1.185.023,41        | -13.157.050,78 |
| RECEITAS DE CONTRIBUICOES                | 21.056.425,15    | 21.056.425,15       | 1.695.223,96        | -19.361.201,19 |
| ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS                | 11.037.469,50    | 11.037.469,50       | 871.322,26          | -10.166.147,24 |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO             | 9.854.883,49     | 9.854.883,49        | 764.777,66          | -9.090.105,83  |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR    | 1.182.586,01     | 1.182.586,01        | 106.544,60          | -1.076.041,41  |
| ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS           | 10.018.955,65    | 10.018.955,65       | 823.901,70          | -9.195.053,95  |
| PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO             | 9.026.086,16     | 9.026.086,16        | 753.360,53          | -8.272.725,63  |
| PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR    | 992.869,49       | 992.869,49          | 70.541,17           | -922.328,32    |
| RECEITA DE SERVICOS                      | 1.249.276,55     | 1.249.276,55        | 85.845,48           | -1.163.431,07  |
| EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES               | 88.704,00        | 88.704,00           | 0,00                | -88.704,00     |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS  | 180.776,00       | 180.776,00          | 13.303,42           | -167.472,58    |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES  | 386.496,00       | 386.496,00          | 32.385,20           | -354.110,80    |
| EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS      | 563.300,55       | 563.300,55          | 40.156,86           | -523.143,69    |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS            | 30.000,00        | 30.000,00           | 0,00                | -30.000,00     |
| FINANCEIRAS                              | 2.059.072,00     | 2.059.072,00        | 311.049,78          | -1.748.022,22  |
| JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES            | 641.811,25       | 641.811,25          | 98.512,77           | -543.298,48    |
| JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES  | 129.210,23       | 129.210,23          | 5.808,95            | -123.401,28    |

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS                             |               |                 | PREVISÃO INICIAL   | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO          |               |
|----------------------------------------------------|---------------|-----------------|--------------------|---------------------|---------------------|----------------|---------------|
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA                              |               |                 | 1.288.050,52       | 1.288.050,52        | 206.728,06          | -1.081.322,46  |               |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES              |               |                 | 184.492,18         | 184.492,18          | 16.655,57           | -167.836,61    |               |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES    |               |                 | 64.224,16          | 64.224,16           | 2.869,68            | -61.354,48     |               |
| MULTAS SOBRE ANUIDADES                             |               |                 | 451.254,18         | 451.254,18          | 96.753,14           | -354.501,04    |               |
| REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS |               |                 | 588.080,00         | 588.080,00          | 90.449,67           | -497.630,33    |               |
| TRANSFERENCIAS CORRENTES                           |               |                 | 1.573.256,16       | 1.573.256,16        | 0,00                | -1.573.256,16  |               |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                          |               |                 | 2.691.209,42       | 2.691.209,42        | 257.793,38          | -2.433.416,04  |               |
| DÍVIDA ATIVA                                       |               |                 | 923.220,16         | 923.220,16          | 9.282,74            | -913.937,42    |               |
| MULTAS DE INFRAÇÕES                                |               |                 | 348.575,61         | 348.575,61          | 28.416,81           | -320.158,80    |               |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                        |               |                 | 1.417.413,65       | 1.417.413,65        | 101.522,28          | -1.315.891,37  |               |
| RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS                         |               |                 | 2.000,00           | 2.000,00            | 118.571,55          | 116.571,55     |               |
| RECEITA DE CAPITAL                                 |               |                 | 9.130.000,00       | 9.130.000,00        | 0,00                | -9.130.000,00  |               |
| ALIENACAO DE BENS                                  |               |                 | 100.000,00         | 100.000,00          | 0,00                | -100.000,00    |               |
| ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS                          |               |                 | 100.000,00         | 100.000,00          | 0,00                | -100.000,00    |               |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                          |               |                 | 9.030.000,00       | 9.030.000,00        | 0,00                | -9.030.000,00  |               |
| TRANSFERÊNCIAS                                     |               |                 | 9.030.000,00       | 9.030.000,00        | 0,00                | -9.030.000,00  |               |
| RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES      |               |                 | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00           |               |
| SUB-TOTAL DAS RECEITAS                             |               |                 | 52.101.313,47      | 52.101.313,47       | 3.534.936,01        | -48.566.377,46 |               |
| DÉFICIT                                            |               |                 | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00           |               |
| TOTAL                                              |               |                 | 52.101.313,47      | 52.101.313,47       | 3.534.936,01        | -48.566.377,46 |               |
| DESPESAS                                           | ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE                |               | 42.971.313,47   | 42.971.313,47      | 865.960,12          | 3.486.930,08        | 3.572.283,13   | 42.105.353,35 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                         |               | 19.159.258,16   | 19.159.258,16      | 0,00                | 1.377.474,12        | 1.377.474,12   | 19.159.258,16 |
| REMUNERAÇÃO PESSOAL (Efetivos)                     |               | 14.820.947,44   | 10.596.648,84      | 0,00                | 727.107,22          | 727.107,22     | 10.596.648,84 |
| ENCARGOS PATRONAIS (Efetivos)                      |               | 4.338.310,72    | 4.338.310,72       | 0,00                | 312.963,43          | 312.963,43     | 4.338.310,72  |



| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS                 | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
|----------------------------------------|-----------------|--------------------|---------------------|---------------------|----------------|---------------|
| REMUNERAÇÃO DE PESSOAL (Comissionados) | 0,00            | 4.224.298,60       | 0,00                | 337.403,47          | 337.403,47     | 4.224.298,60  |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES              | 20.899.055,31   | 20.921.555,31      | 809.681,94          | 1.936.234,27        | 2.019.309,94   | 20.111.873,37 |
| BENEFÍCIOS A PESSOAL                   | 2.756.747,84    | 2.758.338,00       | 19.429,92           | 485.783,73          | 485.783,73     | 2.738.908,08  |
| BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS               | 130.726,24      | 130.726,24         | 0,00                | 12.030,00           | 10.448,80      | 130.726,24    |
| USO DE BENS E SERVIÇOS                 | 1.404.837,29    | 1.263.404,63       | 105.185,51          | 70.653,88           | 45.687,76      | 1.158.219,12  |
| DIÁRIAS                                | 1.707.348,31    | 1.657.348,31       | 108.224,59          | 107.004,47          | 118.303,92     | 1.549.123,72  |
| PASSAGENS                              | 760.000,61      | 760.000,61         | 0,00                | 0,00                | 0,00           | 760.000,61    |
| HOSPEDAGENS E ALIMENTAÇÃO              | 49.317,30       | 49.317,30          | 0,00                | 0,00                | 0,00           | 49.317,30     |
| DESPESA COM LOCOMOÇÃO                  | 62.682,70       | 112.682,70         | 7.854,45            | 7.854,45            | 7.854,45       | 104.828,25    |
| SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS | 14.027.395,02   | 14.189.737,52      | 568.987,47          | 1.252.907,74        | 1.351.231,28   | 13.620.750,05 |
| TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS            | 150.000,00      | 150.000,00         | 4.386,66            | 4.386,66            | 4.159,38       | 145.613,34    |
| TRIBUTOS                               | 150.000,00      | 150.000,00         | 4.386,66            | 4.386,66            | 4.159,38       | 145.613,34    |
| DEMAIS DESPESAS CORRENTES              | 1.818.000,00    | 1.795.500,00       | 51.891,52           | 101.033,52          | 101.170,59     | 1.743.608,48  |
| SERVIÇOS BANCÁRIOS                     | 525.000,00      | 525.000,00         | 0,00                | 42.253,86           | 44.621,45      | 525.000,00    |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES               | 410.000,00      | 410.000,00         | 0,00                | 25.547,65           | 25.547,65      | 410.000,00    |
| SUBVENÇÕES SOCIAIS                     | 410.000,00      | 410.000,00         | 0,00                | 25.547,65           | 25.547,65      | 410.000,00    |
| RESERVAS                               | 10.000,00       | 10.000,00          | 0,00                | 0,00                | 0,00           | 10.000,00     |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL  | 9.130.000,00    | 9.130.000,00       | 0,00                | 0,00                | 0,00           | 9.130.000,00  |
| INVESTIMENTOS                          | 9.130.000,00    | 9.130.000,00       | 0,00                | 0,00                | 0,00           | 9.130.000,00  |
| OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS          | 7.866.500,00    | 7.866.500,00       | 0,00                | 0,00                | 0,00           | 7.866.500,00  |
| EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES   | 1.263.500,00    | 1.263.500,00       | 0,00                | 0,00                | 0,00           | 1.263.500,00  |
| SUB-TOTAL DAS DESPESAS                 | 52.101.313,47   | 52.101.313,47      | 865.960,12          | 3.486.930,08        | 3.572.283,13   | 51.235.353,35 |
| SUPERÁVIT                              | 0,00            | 0,00               | 2.668.975,89        | 0,00                | 0,00           | 2.668.975,89  |

| DESPESAS | ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
|----------|---------------|-----------------|--------------------|---------------------|---------------------|----------------|---------------|
| TOTAL    |               | 52.101.313,47   | 52.101.313,47      | 3.534.936,01        | 3.486.930,08        | 3.572.283,13   | 48.566.377,46 |

Recife-PE, 30 de abril de 2025

|                                                               |                                                                                          |                                                                                |                                                                                 |
|---------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------|
| Adriano Antônio de Lucena<br>Presidente<br><br>xxx.159.584-xx | Fernando Luis dos Santos da Rocha<br>Gerente Financeiro e Contábil<br><br>xxx.071.864-xx | Bertrand Sampaio de Alencar<br>Superintendente de Gestão<br><br>xxx.364.514-xx | Carolina Cerqueira Santos<br>Coordenação de Contabilidade<br><br>xxx.048.124-xx |
|---------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------|

